
186
DOM/ES - Edição Nº2.751

terça-feira, 29 de Abril de 2025

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
005.38/2023

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, PUBLICADO NO 
DIA 16 DE JUNHO DE 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 005/2024 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 005/2024, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 005/2024 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2024, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 005/2024.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 005/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
005/2023, no dia 30 de Abril de 2025.

Viana-ES, 25 de Abril de 2025.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2024 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 005.38/2024 
- Profissionais de Saúde

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

21 BEATRIZ BRUNELLI 
RODRIGUES

22/10/1997 20 2.5 22.5 HABILITADO

22 EVELYN ALVES 
SILVA CAUS

09/04/1991 17 6 23 HABILITADO

23 LARISSA DAIANA 
LAZZARINI

11/06/1978 16 5.6 21.6 HABILITADO

24 J E S S I K A 
B A R C E L O S 
BELONIA

30/06/1991 15 5.8 20.8 HABILITADO

25 AMANDA CARDOSO 
BONNA GALVANI

02/01/1995 15 4.3 19.3 HABILITADO

26 CRHIS FEITOSA 
SOUZA PASTORE

11/06/1957 13 6 19 HABILITADO

27 GABRIEL CIPRESTE 
DE VARGAS

21/01/1978 13 6 19 HABILITADO

28 JANILY VIANA 
GASPERIN

29/01/1980 13 6 19 HABILITADO



187
DOM/ES - Edição Nº2.751

terça-feira, 29 de Abril de 2025

29 RAFAELA GALVÃO 
NASCIMENTO

08/10/1987 13 6 19 HABILITADO

30 VIVIANE DE SOUZA 
SANCHES

10/04/1979 18 - 18 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO  - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

14 SIRLEIA ALVES 01//05/1980 18 6 24 HABILITADO
15 KENYA SOUZA RIBEIRO 29/11/1982 18 6 24 HABILITADO
16 PRICILA HOLTZ DE 

OLIVEIRA PANCIERI
02/06/983 18 6 24 HABILITADO

17 JOHNNY SANTOS 
VALVASSORI

28/06/1985 18 6 24 HABILITADO

18 CRISTINA DA SILVA 
BARBOSA RODRIGUES

17/10/982 23 0.8 23.8 HABILITADO

19 SHIRLEY DE JESUS 
COELHO

22/09/1975 17 6 23 HABILITADO

20 IZABEL SILVA 
CARVALHO

25/05/1976 20 2.7 22.7 HABILITADO 

21 SONIA APARECIDA 
SILVEIRA

12/10/1974 16 6 22 HABILITADO

22 MARIA JOSE DA SILVA 
MEDEIROS DRUMOND

05/04/1975 16 6 22 HABILITADO

23 IRLLA GOMES OLIVEIRA 11/06/1985 16 6 22 HABILITADO
24 ELIANE SANTOS 

OLIVEIRA DUTRA
01/09/1970 18 3.5 21.5 HABILITADO

25 ROBERTA RIBEIRO 
SANT ANA PEREIRA

21/07/1973 18 3 21 E L I M I N A D O 
CONFORME ANEXO 
II, TEMPO DE 
EXPERIÊNCIA

26 FABIULA KLASTNER 
VICENTE

22/02/1977 18 3 21 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

28 MARICIA FERREIRA 
DIAS

28/04/1988 19 6 25 HABILITADO

29 BÁRBARA DA SILVA 
VALADARES

28/02/1998 24 0.2 24.2 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
A, ANEXO II A

30 ALESSANDRA SOUSA 
FERNANDES VIANA

31/03/1992 20 4.1 24.1 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
A, ANEXO II A

31 DARIENE DAS 
CANDEIAS NOBRE

29/08/1991 19 4.8 23.8 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
A, ANEXO II A

32 ESTER DE SOUZA 
ANDRADE

08/09/1976 19 4.5 23.5 HABILITADO

33 MICHELE SILVA MACIEL 
ALTAFIM

19/08/1984 21 2.3 23.5 HABILITADO

34 ERIAN BARBOZA DE 
CASTRO LIMA

04/09/1983 22 1.2 23.2 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
A, ANEXO II A

35 LUCIMARA CEZARIO 
PERINI ROCHA

27/01/1982 23 - 23 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
A, ANEXO II A

36 MARILZA ROSA 26/04/1967 17 6 23 HABILITADO



188
DOM/ES - Edição Nº2.751

terça-feira, 29 de Abril de 2025

37 ANA LUCIA DE SOUZA 
SILEIRO

27/01/971 17 6 23 HABILITADO

38 MARICELMA SAAR 
GROSMAN

09/06/1972 17 6 23 E L I M I N A D O 
CONFORME ALÍNEA 
E, ANEXO II

39 DELMA DE ANDRADE 
SILVA CARVALHO

31/03/1980 17 6 23 HABILITADO

40 DIRLENE ANANIAS 
INACIO

06/09/1983 17 6 23 HABILITADO

Protocolo 1540336

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA
ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2026

O MUNICÍPIO DE VIANA, por meio da Secretaria 
Municipal de Gestão e Finanças, em atenção ao 
disposto no Artigo 48 da Lei Federal nº 101/00-LRF, 
vem a público convidar a todos os cidadãos 
residentes e domiciliados no território do município 
e demais interessados, para participarem da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2026, com o intuito de 

promover a discussão do Projeto de Lei, a ocorrer 
no dia 13 de Maio de 2025, às 15 (quinze) horas, 
no TEATRO MUNICIPAL DE VIANA, localizado 
na Av. Florentino Ávidos, 01 - Centro, Viana - 
ES, CEP.: 29.130-915.

Viana-ES, 25 de Abril de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal

Protocolo 1540591

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 005/2024.

EDITAL 005.39-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2024, PUBLICADO NO DIA 16 DE 
JUNHO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, 
de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado 
- Edital nº 005.2024 , conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 30 de Abril de 2025  pelo 
telefone 3354-4064 e/ou 3354-4067 ou 2124-6795 para agendamento do exame médico admissional, conforme 
itens 13.2 e 13.3 do Edital 005/2024.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 005/2024 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 005/2024 ou não apresentar 
os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 005/2024;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 005/2024;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 005/2024.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do Edital 
005/2024;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por tempo 
determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 
2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, 
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em conformidade com o 
estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 005/2024.

Viana-ES, 25 de Abril de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD


